
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 258 

din 8 mai 2019 

privind aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr. 41/2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico –economici şi a Studiului de Fezabilitate  

pentru obiectivul de investiție „Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul Arad” 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 35169/03.05.2019, 

 Analizând Raportul nr. 35170/03.05.2019 al Serviciului Investiții din cadrul Direcției 

Tehnice, 

 Analizând prevederile Hotărârii nr. 41/ 2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico - economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investiție: „Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul Arad”, 

Văzând soluția pronunțată în dosarul nr. 293/108/2019 al Tribunalului Arad prin 

Sentința Civilă nr. 229/10.04.2019 prin care s-a anulat Hotărârea nr. 365/2018 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr. 41/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico – economici 

şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Regenerare urbană zona Piața 

Catedralei din Municipiul Arad”, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 7 voturi împotrivă (21 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 

19, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 41/2014  se modifică după 

cum urmează: 

       1.Studiul de fezabilitate aprobat conform articolului 1 Anexa - 1 la Hotărârea nr. 41/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico - economici 

şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție: „Regenerare urbană zona Piața 

Catedralei din Municipiul Arad”, se modifică  după cum urmează: 

 1.1. Documentația tehnico-economică a fost realizată conform prevederilor Hotărârii de 

Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 



  

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice. 

A fost emis un nou Certificat de urbanism nr. 1915/6.09.2018, pentru faza SF. 

 1.2. Numărul de nivele a parcării subterane se reduce la un nivel, și numărul total de 

parcări în subteran va fi de 261. 

 1.3. Scenariile propuse sunt: 

Scenariul 1 de intervenţie (recomandat):  

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieţei Catedralei și construirea unei parcări subterane pe un 

nivel cu accese dinspre str. Vasile Goldiş, respectiv str. Academia Teologică, şi ieşiri înspre        

str. Ecaterina Teodoroiu - Vârful cu Dor, respectiv str. Emanoil Gojdu.  

      Scenariul 2 de intervenţie:  

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieţei Catedralei și construirea unei parcări subterane pe un 

nivel cu accese dinspre str. Vasile Goldiş, str. Ioan Rusu Şirianu și Ecaterina Teodoroiu 

respectiv str. Academia Teologică şi ieşiri înspre str. Vârful cu Dor respectiv str. Emanoil 

Gojdu. 

 1.4. Regimul juridic a amplasamentului: Terenul se află în intravilan și este proprietatea 

municipiului Arad. Terenul în suprafață de 8.594 mp se regăsește la poziția 209, punctul d-1)” 

Piețe agroalimentare, târguri și oboare, din inventarul domeniului public al municipiului Arad 

atestat conform Hotărârii Guvernului României nr. 976/2002. Înscrierea în Cartea Funciară a 

terenului este asigurată conform CF 304496 (5.469 mp) și CF 319027 (3.125 mp). Conform 

evidenței domeniului public atestat, pe amplasamentul pieței se află 13 corpuri clădiri (spații 

comerciale) care sunt propuse pentru demolare. Construcțiile proprietate privată a SC TOP 

ARAD SA pot fi desființate la solicitarea SC TOP SA sau după preluarea acestora în condițiile 

legii de către Consiliul Local al Municipiului Arad. Terenul înscris în CF 1095; 1159/1100/3 

este proprietate publică a Municipiului Arad. Se va asigura îndreptarea și actualizarea 

înscrierilor în cartea funciară raportat la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002. Până la 

autorizare se va asigura alipirea parcelelor. Imobil inclus în ansamblul urban al municipiului 

Arad conform anexei la Ordinul nr. 2314/2004, modificat conform Ordinului nr. 2828/2015 al 

Ministrului Culturii și Cultelor privind aprobarea Listei monumentelor istorice. 

 1.5. Se renunță la propunerea de realizare a unui pasaj subteran destinat autovehiculelor 

de tonaj până la 3,5t care să preia traficul ( în sensul actual de circulație: sens unic) str. Vasile 

Goldiș - str. Ecaterina Teodoroiu ( subteran: nivel-1) cu debușeu în str. Vârful cu Dor. 

 1.6. Capitolul 7 din Anexa 1 la Hotărârea 41/2014, se modifică și devine punctul 5.4 și 

are următoarele modificări ale principalilor indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului 

de investiţii: 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general: pe baza devizului general și a devizelor pe obiecte, investiția de capital a fost estimată 

la 145.528.660 lei, inclusiv TVA, din care C+M este de 124.853.970 lei cu TVA. 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă – elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate 

cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare. 

Capacități cota zero: 

SUPRAFAŢA (mp)  

 Spaţii verzi amenajate propuse 683.58 mp 

 Alei și zone pietonale propuse 11992.07 mp 

 Străzi și accese carosabile 1747.45 mp 

 Parcări propuse 187.5mp 

 Amenajari apă propuse 154.13 mp 

  

•Bănci - 23 buc. 

• Coşuri de gunoi - 23 buc. 

• Suporturi de biciclete - 6 buc. 

• Cişmea - 3 buc. 

• Iluminat arhitectural 



  

• Sistem de irigare spații verzi 

Capacități nivel ”-1” 

Funcţiunea: Amenajare piața și parcare subterană 

  Dimensiunile maxime în plan: 162.55 m x 55.20 m 

 Regim de înălţime: 1S+P 

 H min. atic: 3,50 m de la cota +0.00 

 H max. atic: 3.50 m de la cota +0.00 

 Suprafaţa terenului 14 764.73 mp 

 Suprafata construită la sol: 

S constr. cota 0,00=109.35 mp 

 S constr. cota-4.65 =10385.24mp 

P.O.T. = 0.74% 

 Suprafaţa desfăşurată: S desf. = 10494.59 mp C.U.T.=0.71 

 Suprafaţa utilă totală (rezultata): 7558.61 mp 

 Total locuri de parcare 261 buc. 

1.7. Partea desenată a studiului de fezabilitate fost modificată corespunzător. 

 1.8. Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre înlocuiesc anexele 1 și 2 ale Hotărârii nr. 

41/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Art. II. Toate celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municpiului Arad 

prin Direcția Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Juridic, Contestații 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 8.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

   



  



  

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 258/08.05.2019 

  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

”REGENERARE URBANĂ ZONA PIAŢA CATEDRALEI DIN MUNICIPIUL ARAD” 

-actualizare SF- 

 

TITULAR: MUNICIPIUL  ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL  ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. - Scenariul 1. (recomandat) 

         Valoarea investiţiei:                = 145.528.660 lei (inclusiv TVA) 

- din care  C + M (cu dotări)        = 124.853.970 lei (inclusiv TVA) 

B. Capacităţi:  

                                                                 

1. Spaţii verzi amenajate propuse 683,58 mp 

2. Alei şi zone pietonale propuse 11.992,07mp 

3. Străzi şi accese carosabile 1.747,45mp 

4. Parcări propuse(subteran(etaj -1)+suprateran) 261+15 locuri 

5. Amenajări apă propuse (canal de apă şi fântână 

arteziană) 
154,13mp 

TOTAL SUPRAFAŢĂ AMENAJATĂ (mp) 14.764,73mp 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 24  luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei:   Anul I   : 73.616.275 lei 

                                                       Anul II  : 71.912.385 lei 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 

 



  



  

 

ROMÂNIA P R O I E C T            Avizat 

JUDEŢUL ARAD      S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr. 222/03.05.2019 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din ________________ 2019 

privind aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr. 41/2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico –economici şi a Studiului de Fezabilitate  

pentru obiectivul de investiție „Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul Arad” 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 35169/03.05.2019, 

 Analizând Raportul nr. 35170/03.05.2019 al Serviciului Investiții din cadrul Direcției 

Tehnice, 

 Analizând prevederile Hotărârii nr. 41/ 2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico - economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru 

obiectivul de investiție: „Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul Arad”, 

Văzând soluția pronunțată în dosarul nr. 293/108/2019 al Tribunalului Arad prin 

Sentința Civilă nr. 229/10.04.2019 prin care s-a anulat Hotărârea nr. 365/2018 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr. 41/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico – economici 

şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție „Regenerare urbană zona Piața 

Catedralei din Municipiul Arad”, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 

19, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 



  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 41/2014  se modifică după 

cum urmează: 

       1.Studiul de fezabilitate aprobat conform articolului 1 - Anexa 1 la Hotărârea nr. 41/2014 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico - economici 

şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție: „Regenerare urbană zona Piața 

Catedralei din Municipiul Arad”, se modifică  după cum urmează: 

 1.1. Documentația tehnico-economică a fost realizată conform prevederilor Hotărârii de 

Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice. 

A fost emis un nou Certificat de urbanism nr. 1915/6.09.2018, pentru faza SF. 

 1.2. Numărul de nivele a parcării subterane se reduce la un nivel, și numărul total de 

parcări în subteran va fi de 261. 

 1.3. Scenariile propuse sunt: 

Scenariul 1 de intervenţie (recomandat):  

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieţei Catedralei și construirea unei parcări subterane pe un 

nivel cu accese dinspre str. Vasile Goldiş, respectiv str. Academia Teologică, şi ieşiri înspre        

str. Ecaterina Teodoroiu - Vârful cu Dor, respectiv str. Emanoil Gojdu.  

      Scenariul 2 de intervenţie:  

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieţei Catedralei și construirea unei parcări subterane pe un 

nivel cu accese dinspre str. Vasile Goldiş, str. Ioan Rusu Şirianu și Ecaterina Teodoroiu 

respectiv str. Academia Teologică şi ieşiri înspre str. Vârful cu Dor respectiv str. Emanoil 

Gojdu. 

 1.4. Regimul juridic a amplasamentului: Terenul se află în intravilan și este proprietatea 

municipiului Arad. Terenul în suprafață de 8.594 mp se regăsește la poziția 209, punctul d-1)” 

Piețe agroalimentare, târguri și oboare, din inventarul domeniului public al municipiului Arad 

atestat conform Hotărârii Guvernului României nr. 976/2002. Înscrierea în Cartea Funciară a 

terenului este asigurată conform CF 304496 (5.469 mp) și CF 319027 (3.125 mp). Conform 

evidenței domeniului public atestat, pe amplasamentul pieței se află 13 corpuri clădiri (spații 

comerciale) care sunt propuse pentru demolare. Construcțiile proprietate privată a SC TOP 

ARAD SA pot fi desființate la solicitarea SC TOP SA sau după preluarea acestora în condițiile 

legii de către Consiliul Local al Municipiului Arad. Terenul înscris în CF 1095; 1159/1100/3 

este proprietate publică a Municipiului Arad. Se va asigura îndreptarea și actualizarea 

înscrierilor în cartea funciară raportat la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002. Până la 



  

autorizare se va asigura alipirea parcelelor. Imobil inclus în ansamblul urban al municipiului 

Arad conform anexei la Ordinul nr. 2314/2004, modificat conform Ordinului nr. 2828/2015 al 

Ministrului Culturii și Cultelor privind aprobarea Listei monumentelor istorice. 

 1.5. Se renunță la propunerea de realizare a unui pasaj subteran destinat autovehiculelor 

de tonaj până la 3,5t care să preia traficul ( în sensul actual de circulație: sens unic) str. Vasile 

Goldiș - str. Ecaterina Teodoroiu ( subteran: nivel-1) cu debușeu în str. Vârful cu Dor. 

 1.6. Capitolul 7 din Anexa 1 la Hotărârea 41/2014, se modifică și devine punctul 5.4 și 

are următoarele modificări ale principalilor indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului 

de investiţii: 

  

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general: pe baza devizului general și a devizelor pe obiecte, investiția de capital a fost estimată 

la 145.528.660 lei, inclusiv TVA, din care C+M este de 124.853.970 lei cu TVA. 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă – elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate 

cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare. 

Capacități cota zero: 

SUPRAFAŢA (mp)  

 Spaţii verzi amenajate propuse 683.58 mp 

 Alei și zone pietonale propuse 11992.07 mp 

 Străzi și accese carosabile 1747.45 mp 

 Parcări propuse 187.5mp 

 Amenajari apă propuse 154.13 mp 

  

•Bănci - 23 buc. 

• Coşuri de gunoi - 23 buc. 

• Suporturi de biciclete - 6 buc. 

• Cişmea - 3 buc. 

• Iluminat arhitectural 

• Sistem de irigare spații verzi 

Capacități nivel ”-1” 

Funcţiunea: Amenajare piața și parcare subterană 

  Dimensiunile maxime în plan: 162.55 m x 55.20 m 

 Regim de înălţime: 1S+P 

 H min. atic: 3,50 m de la cota +0.00 



  

 H max. atic: 3.50 m de la cota +0.00 

 Suprafaţa terenului 14 764.73 mp 

 Suprafata construită la sol: 

S constr. cota 0,00=109.35 mp 

 S constr. cota-4.65 =10385.24mp 

P.O.T. = 0.74% 

 Suprafaţa desfăşurată: S desf. = 10494.59 mp C.U.T.=0.71 

 Suprafaţa utilă totală (rezultata): 7558.61 mp 

 Total locuri de parcare 261 buc. 

1.7. Partea desenată a studiului de fezabilitate fost modificată corespunzător. 

 1.8. Anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre înlocuiesc anexele 1 și 2 ale Hotărârii nr. 

41/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Art. II. Toate celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municpiului Arad 

prin Direcția Tehnică și se comunică celor interesați, pin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMA-S4-01 
Serviciul  Investiţii  

 

 

 



  

 

  Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ________din _______ 2019 

  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

”REGENERARE URBANĂ ZONA PIAŢA CATEDRALEI DIN MUNICIPIUL ARAD” 

-actualizare SF- 

 

TITULAR: MUNICIPIUL  ARAD  

BENEFICIAR: MUNICIPIUL  ARAD 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. - Scenariul 1. (recomandat) 

         Valoarea investiţiei:                = 145.528.660 lei (inclusiv TVA) 

- din care  C + M (cu dotări)        = 124.853.970 lei (inclusiv TVA) 

B. Capacităţi:  

                                                                 

1. Spaţii verzi amenajate propuse 683,58 mp 

2. Alei şi zone pietonale propuse 11.992,07mp 

3. Străzi şi accese carosabile 1.747,45mp 

4. Parcări propuse(subteran(etaj -1)+suprateran) 261+15 locuri 

5. Amenajări apă propuse (canal de apă şi fântână 

arteziană) 
154,13mp 

TOTAL SUPRAFAŢĂ AMENAJATĂ (mp) 14.764,73mp 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 24  luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei:   Anul I   : 73.616.275 lei 

                                                       Anul II  : 71.912.385 lei 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR 
 



  



  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 35169/03.05.2019 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local 

al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

aprobarea modificării şi completării Hotărârii Consiliului Local nr. 41/2014 cu privire la 

aprobarea indicatorilor tehnico –economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de 

investiție ”Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul Arad”, în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 Piaţa Catedralei este parte integrantă a centrului istoric al Aradului, ansamblu urbanistic 

şi arhitectural care are statut de monument istoric. Această zonă este o interferenţă a mai multor 

direcţii şi zone urbane, fiind traversată de o serie de traiectorii majore ale circulaţiei carosabile.  

Piaţa Catedralei are un potenţial care necesită o atenţie deosebită, fiind inclusă în traseul turistic 

pietonal propus: - Cetatea Aradului – Piaţa Avram Iancu – strada Meţianu – Piaţa Catedralei Sf. 

Ioan Botezătorul – Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare – Turnul de Apă. 

 Intervenţia propusă se bazează pe un concept de regenerare a zonelor existente, 

propunând un ansamblu de amenajări urbanistice care să atragă şi să susţină o dezvoltare 

durabilă a zonei.  Astfel s-a urmărit eliberarea Pieţei Catedralei de construcţiile existente, 

creşterea suprafeţelor destinate pietonilor până la maxim funcţional si realizarea unei strânse 

legături pietonale între piaţa studiată, strada pietonală Meţianu, Parcul Reconcilierii Româno-

Maghiare şi Turnul de Apă. 

Conceptul urmărit este crearea unei zone focusate pe satisfacerea nevoilor de recreere şi 

socializare a cetăţenilor, care să permită persoanelor de toate grupele de vârstă să interacţioneze 

şi a unei zone care oferă posibilitatea de a organiza manifestări culturale ce vor deservi întreg 

oraşul. 

Zona Piața Catedralei a fost analizată de-a lungul timpului în documentații de urbanism 

aprobate de către Consiliul Local Municipal, cea mai nouă fiind PUZ Piața Catedralei (2012), 

realizat în strânsă legătură cu Actualizarea PUZ- Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare 



  

(aprobat inițial în 2004 iar actualizarea fiind  aprobată în anul 2011). Subiectul dezvoltării 

urbanistice a fost tratat și  în „Studiul de realizare a axei pietonale Piața Avram Iancu- Parcul 

Reconcilierii prin Piața Catedralei” aprobat în 2010 şi care reflectă un mai vechi deziderat al 

arădenilor de a se realiza un traseu pietonal între Turnul de Apă şi Cetatea Aradului. Astfel, 

principalele obiective ale PUZ Piața Catedralei şi Actualizarea PUZ- Parcul Reconcilierii 

Româno-Maghiare au fost preluate şi în cadrul PUZCP. 

     Pornind de la aceste documentații de urbanism aprobate de către autoritatea publică 

locală în anul 2013, a fost elaborat Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie 

”Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei din Municipiul Arad”, care în anul 2014 a fost 

aprobat  prin Hotărârea nr. 41/2014 a Consiliul Local al Municipiului Arad și care  propunea 

amenajarea zonei și realizarea unei parcări subterane cu două nivele și a unui unui pasaj 

subteran destinat autovehiculelor de tonaj până la 3,5t  ce va prelua traficul dinspre str.vasile 

Goldiș  spre st. Ecaterina Teodoroiu- Vârful cu Dor. 

 Ulterior, reanalizarea tehnologiilor de realizare a investiției , a condițiilor impuse de 

avizele emise de către deținătorii de utilități  precum și necesitatea reducerii la un nivel și 

retragerii parcării subterane față de aliniamentul imobilelor existente  care sunt construcții 

destul de vechi, a determinat necesitatea revizuirii și actualizării  documentaţiei – faza SF, 

respectiv reducerea numărului de nivele a parcării subterane  la un nivel, și implicit scăderea 

numărului total  de parcări în subteran la 261. 

 A fost adoptat Scenariul 1 de intervenţie recomandat în noua configurare -Amenajarea şi 

punerea în valoare a Pieţei Catedralei și construirea unei parcări subterane pe un nivel cu accese dinspre 

str. Vasile Goldiş, respectiv str. Academia Teologică, şi ieşiri înspre str. Ecaterina Teodoroiu-Vârful cu 

Dor, respectiv str. Emanoil Gojdu.  De asemenea, s-a renunțat la propunerea de realizare a unui 

pasaj subteran destinat autovehicolelor de tonaj până la 3,5t care să preia traficul ( în sensul 

actual de circulație : sens unic) str. Vasile Goldiș,-str. Ecaterina Teodoroiu ( subteran: nivel-1) 

cu debușeu în str. Vârful cu Dor. 

Valoarea obiectivului de investiție se modifică în sensul soluției tehnice propuse. 

 Astfel, propun: 

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 

modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 41/2014 cu privire la aprobarea 

indicatorilor tehnico –economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție 

”Regenerare urbană zona Piața Catedralei din Municipiul Arad”. 

 

P R I M A R, 

ing. Gheorghe Falcă 



  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Investiții 

Nr.35170/03.05.2019 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 35169/03.05.2019 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea modificării şi completării Hotărârii Consiliului Local nr. 41/2014 cu privire la 

aprobarea indicatorilor tehnico–economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de 

investiție ”Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei din Municipiul Arad”. 

Tinând seama de prevederile PUZCP - Zona Monumente Protejate Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 201/2014 care a preluat prevederile documentației de urbanism Planul Urbanistic 

Zonal ”Piața Catedralei din Municipiul Arad” aprobat în cursului anului 2012 prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 244/13.11.2012 a apărut oportunitatea de realizare a 

proiectului propus și astfel, în anul 2013 a fost realizat Studiul de Fezabilitate . 

Zona Piața Catedralei a fost analizată de-a lungul timpului în documentații de urbanism 

aprobate de către Consiliul Local Municipal, cea mai nouă fiind PUZ Piața Catedralei (2012), 

realizat în strânsă legătură cu Actualizarea PUZ- Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare 

(aprobat inițial în 2004 iar actualizarea fiind  aprobată în anul 2011). Subiectul dezvoltării 

urbanistice a fost tratat și  în „Studiul de realizare a axei pietonale Piața Avram Iancu- Parcul 

Reconcilierii prin Piața Catedralei” aprobat în 2010 şi care reflectă un mai vechi deziderat al 

arădenilor de a se realiza un traseu pietonal între Turnul de Apă şi Cetatea Aradului. Astfel, 

principalele obiective ale PUZ Piața Catedralei şi Actualizarea PUZ- Parcul Reconcilierii 

Româno-Maghiare au fost preluate şi în cadrul PUZCP, care prevede pentru posibila dezvoltare 

zonală următoarele:  

- eliberarea integrală a suprafeței pieței Catedralei de construcțiile existente;  

-realizarea unei strânse legături pietonale între Piața Catedralei, strada Mețianu, Piața 

Sârbească, Parcul Reconcilierii Româno- Maghiare, zone limitrofe- străzi existente;  

- realizarea unui parcaj subteran pe două nivele sub pietonalul Pieței Catedralei;  

- realizarea unui pasaj subteran destinat autovehiculelor de tonaj până la 3,5t ce va prelua 

traficul (în sensul actual de circulație: sens unic) str. Vasile Goldiș- str. Ecaterina Teodoroiu 



  

(subteran: nivel-1) cu debușeu în str. Vârful cu Dor, debuşeu ce va prelua şi accesul în parcarea 

subterană dinspre cartierul Pârneava, implicit coborarea de pe autostradă /centura Aradului - 

acest traseu devenind principalul acces de pe centură, în zona centrală şi istorică a municipiului;  

-valorificarea potenţialului comercial al parterelor existente destinate comerţului;  

- conservarea şi valorificarea vizuală a faţadelor şi aliniamentelor;  

- valorificarea urbanistică, functională şi turistică a întregii zone;  

- asigurarea spaţială a posibilităţilor de intervenţie pentru executarea noilor construcţii şi 

amenajări; 

Pornind de la aceste documentațile de urbanism aprobate de către autoritatea publică locală 

în anul 2013, a fost elaborat Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie 

”Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei din Municipiul Arad” de către proiectant SC Bring 

Consult SRL Arad, care în anul 2014 a fost aprobat prin prin Hotărârea nr. 41/2014 a Consiliul 

Local al Municipiului Arad și care  propunea amenajarea zonei și realizarea unei parcări 

subterane cu două nivele și a unui unui pasaj subteran destinat autovehicolelor de tonaj până la 

3,5t pe latura pieței spre st. Ecaterina Teodoroiu. 

Ulterior, reanalizarea tehnologiilor de realizare a investiției ,  a condițiilor impuse de avizele 

emise de către deținătorii de utilități  precum și necesitatea retragerii parcării subterane față de 

aliniamentul imobilelor existente și care sunt construcții destul de vechi a determinat 

necesitatea revizuirii și actualizării  în anul 2018 a documentaţiei – faza SF.   

Modificările Studiului de Fezabilitate se referă la: 

1. Modificarea numărului de parcări prin reducerea parcării subterane de la două nivele la 

un nivel și retragerea acesteia față de aliniamentul clădirilor de pe conturul pieței cu cel puțin 

10 m, 

a necesitat actualizarea în anul 2018 a documentației tehnico-economice, faza SF, pentru 

obiectivul de investiții Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei din Municipiul Arad. 

Documentația tehnico-economică a fost realizată conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 

907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice , 

hotărâre care a modificat Hotărârea de Guvern nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru 

al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

intervenţii  în baza căruia a fost elaborat Studiul de Fezabilitate  aprobat prin HCLM 

nr.41/2014. 

 2.Scenariile propuse prin Studiul de Fezabilitate inițial au fost modificate în Studiul de 

Fezabilitate actualizat astfel: 



  

 Scenariul A. ( recomandat) Amenajarea şi punerea în valoare a Pietei Catedralei și 

construirea unei parcări subterane pe doua nivele cu accese dinspre str. Vasile Goldiș respectiv 

str. Academia Teologică și ieșiri înspre str. Vârful cu Dor respectiv str. Emanoil Gojdu a fost 

corectat și a devenit  

 Scenariul 1 de intervenţie (recomandat):  

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieţei Catedralei și construirea unei parcări subterane pe 

un nivel cu accese dinspre str. Vasile Goldiş, respectiv str. Academia Teologică, şi ieşiri înspre 

str. Ecaterina Teodoroiu-Vârful cu Dor, respectiv str. Emanoil Gojdu.  

Scenariul B. Amenajarea şi punerea în valoare a Pieței Catedralei și construirea unei 

parcări subterane pe doua nivele cu accese dinspre str. Vasile Goldis respectiv str. Ioan Rusu 

Șirianu și ieșiri înspre str. Vârful cu Dor respectiv str. Ioan Rusu Șirianu a fost corectat și a 

devenit  

 Scenariul 2 de intervenţie:  

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieţei Catedralei și construirea unei parcări subterane pe 

un nivel cu accese dinspre str. Vasile Goldiş, str. Ioan Rusu Şirianu și Ecaterina Teodoroiu 

respectiv str. Academia Teologică şi ieşiri înspre str. Vârful cu Dor respectiv str. Emanoil 

Gojdu. 

 3.Subpunctul Regim juridic -teren în intravilanul municipiului Arad s-a modificat și 

completat și are următorul conținut: 

 Terenul se află în intravilan și este proprietatea municipiului Arad. Terenul în suprafață 

de 8.594 mp se regăsește la poziția 209 , punctul d-1)” Piețe agroalimentare, târguri și oboare, 

din inventarul domeniului public al municipiului Arad atestat conform HG. nr. 976/2002. 

Înscrierea în Cartea Funciară a terenului este asigurată conform CF 304496 (5.469 mp) și CF 

319027 (3.125 mp). Conform evidenței domeniului public atestat, pe amplasamentul pieței se 

află 13 corpuri clădiri (spaţii comerciale) care sunt propuse pentru demolare. Construcțiile 

proprietate privată a SC TOP ARAD SA pot fi desființate la solicitarea SC TOP SA sau după 

preluarea acestora în condițiile legii de către Consiliul Local al Municipiului Arad. Terenul 

înscris în CF 1095; 1159/1100/3 este proprietate publică a Municipiului Arad. Se va asigura 

îndreptarea și actualizarea înscrierilor în cartea funciară raportat laH.G.R. nr. 976/2002. 

Până la autorizare se va asigura alipirea parcelelor. Imobil inclus în ansamblul urban al 

municipiului Arad conform anexei la Ordinul nr. 2314/2004, modificat conform Ordinului nr. 

2828/2015 al Ministrului Culturii și Cultelor privind aprobarea Listei monumentelor istorice. 

 4.S-a renunțat la propunerea de realizare a unui pasaj subteran destinat autovehicolelor 

de tonaj până la 3,5t care să preia traficul ( în sensul actual de circulație : sens unic) str. Vasile 

Goldiș,- 



  

str. Ecaterina Teodoroiu ( subteran: nivel-1) cu debușeu în str. Vârful cu Dor, debușeu ce va 

prelua și accesul în parcarea subterană dinspre cartierul Pârneava, implicit coborârea de pe 

autostradă / centura Aradului - acest traseu devenind principalul acces de pe centura, in zona 

centrala si istorica a municipiului. 

 5.Devizul general prezentat pentru fiecare scenariu a fost actualizat de către proiectant 

atât datorită modificării soluției tehnice propuse, a faptului că Studiul de Fezabilitate elaborate 

în decembrie 2013 și aprobat în anul 2014 avea o vechime mai mare de 2 ani cât și faptului că 

salariul minim luat în calcul la momentul elaborării studiului de 800 lei ( HG 23/22.01.2013) a 

crescut cu 2.375% adică 1900 lei ( HG 846/29.11.2017) până la momentul actualizării studiului 

de fezabilitate. 

 6. Certificatul de urbanism nr.-------/------ obținut în anul 2014 având perioada de 

valabilitate expirată a fost solicitat  și emis  un nou Certificat de urbanism nr.1915/6.09.2018,pe 

ntru faza SF. 

 7.Capitolul 7. PRINCIPALII NDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI 

 7.1. Valoare totala (INV), inclusiv TVA (lei/euro) 

 In conformitate cu HG.28/2008, pe baza devizului general și a devizelor pe obiecte, 

investiția de capital a fost estimata la 151.243.230,00LEI, inclusiv TVA, respective 

33.794.350,00 EUR, inclusiv TVA, la un curs BNR – 4,4754 lei/euro din data 20.12.2013 

 7.4. Capacitati (in unitati fizice si valorice) 

-Funcţiunea: Amenajare piata si parcare subterana 

-Dimensiunile maxime în plan: 162.55 m x 55.20 m 

-Regim de înălţime: 2S+P  

-Hmin. atic: 3,50 m de la cota +0.00 

-Hmax. atic: 3.50 m de la cota +0.00 

-Suprafaţa terenului 14 764.73 mp 

-Suprafata construită la sol: 

 Sconstr.cota0=109.35 mp 

 Sconstr.cota-4.65 =10385.24 mp 

 Sconstr.cota-8.45 =8337.19 mp 

P.O.T. = 0.74% 

-Suprafaţa desfăşurată: Sdesf. = 18831.78 mp C.U.T.= 1.27 

-Suprafaţa utilă totală (rezultata): 16 057.33 mp 

-Total locuri de parcare: 508 buc 

s-a modificat și are următorul conținut: 

5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii: 



  

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii,exprimată în lei, cu 

TVA şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general: pe baza devizului general și a devizelor pe obiecte, investiția de capital a fost estimată 

la 145.528.660 LEI,inclusiv TVA, din care C+M este de 124.853.970 lei cu TVA. 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă – elemente fizice/capacităţi fizice 

care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi,după caz, calitativi, în conformitate 

cu standardele, normativele şireglementările tehnice în vigoare; 

Capacități cota zero: 

SUPRAFAŢA (mp)  

 Spaţii verzi amenajate propuse 683.58 

 Alei și zone pietonale propuse 11992.07 

 Străzi și accese carosabile 1747.45  

 Parcări propuse 187.5 

 Amenajari apă propuse 154.13 

  

•Bănci - 23 buc. 

• Coşuri de gunoi - 23 buc. 

• Suporturi de biciclete - 6 buc. 

• Cişmea - 3 buc. 

• Iluminat arhitectural 

• Sistem de irigare spatii verzi 

Capacități nivel ”-1” 

Funcţiunea: Amenajare piata si parcare subterana 

  Dimensiunile maxime în plan: 162.55 m x 55.20 m 

 Regim de înălţime: 1S+P 

 Hmin. atic: 3,50 m de la cota +0.00 

 Hmax. atic: 3.50 m de la cota +0.00 

 Suprafaţa terenului 14 764.73 mp 

 Suprafata construită la sol: 

 Sconstr.cota0=109.35 mp 

 Sconstr.cota-4.65 =10385.24mp 

P.O.T. = 0.74% 

 Suprafaţa desfăşurată: Sdesf. = 10494.59 mp C.U.T.=0.71 

 Suprafaţa utilă totală (rezultata): 7558.61 mp 

 Total locuri de parcare 261 buc 

Partea desenată a fost modificată în mod corespunzător. 



  

Necesitatea de intervenție în zonă rezidă din: 

-Importanța realizării peisajului complet de punere în valoare a Pieței Catedralei Sf. Ioan 

Botezătorul, în completarea Parcului Reconcilierii Româno-Maghiare şi a Parcului Turnului de 

Apa; 

-Punerea în valoare a cadrului arhitectural - urbanistic valoros prin prisma existenței a 9 

clădiri monumente de arhitectură, în perimetrul pieței; 

-Readucerea spațiilor publice în atenția locuitorilor şi turiștilor prin oferirea de facilități 

pentru toate categoriile de vârstă; 

-Creșterea spațiilor de utilitate publică în aer liber; 

-Necesitatea interconectării piețelor din zonă; 

-Asigurarea fluenței pentru circulațiile auto în zonele perimetrale zonei destinate 

pietonilor 

-Valorificarea urbanistică, funcțională şi turistică a întregii zone; 

-Eliberarea Pieței Catedralei de funcțiuni şi clădiri care nu respectă statutul locului, 

respectiv care nu aparțin specificului arhitectural al zonei şi obturează perceperea desfășurării 

fronturilor valoroase; 

-Reamenajarea Pieței Catedralei în vederea redării atractivității acesteia, atât pentru 

cetățeni cât şi pentru dezvoltarea potențialului turistic al municipiului. 

Oportunitatea de a interveni este dată de faptul că zona supusă studiului este parte integrantă 

a centrului istoric al Aradului, ansamblu urbanistic şi arhitectural care are statut de monument 

istoric;  

-Este o zonă de interferență a mai multor direcții şi zone urbane, fiind traversată de o serie 

de traiectorii majore ale circulației carosabile;  

-Piața Catedralei are un potențial care necesită o atenție deosebită, fiind inclusă în traseul 

turistic pietonal propus: - Cetatea Aradului – Piața Avram Iancu – strada Mețianu – Piața 

Catedralei Sf. Ioan Botezătorul – Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare – Turnul de Apă. 

Prin  actualizare în cadrul studiului de fezabilitate se propun şi se analizează două soluții 

tehnico-economice: 

Varianta 1 de intervenţie (recomandată): 

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieței Catedralei cu accese dinspre str. Vasile 

Goldiș, str. Ioan Rusu Șirianu, respectiv str. Academia Teologică, şi ieșiri spre str. Vârful cu 

Dor respectiv str. Emanoil Gojdu. 

Soluția propune punerea în valoare a zonei Piața Catedralei Sf. Ioan Botezătorul, în 

completarea Parcului Reconcilierii Româno-Maghiare şi a Parcului Turnului de Apă prin 

realizarea compozițională integrată a traseelor pietonale şi rutiere din zona întreagă şi 

limitrofă, ce vor crea legături funcționale între circulațiile rutiere majore precum şi între 



  

pietonalele dintre monumentele istorice şi de for public din respectivul areal, cu legătura 

directă spre Piața Catedralei Ortodoxe, respectiv zona delimitată de str. Piotr I. Ceaikovski, 

Parcul Reconcilierii Româno-Maghiare, str. Vârful cu Dor, str. I. Rusu Șirianu, str. Csiky 

Gergely, str. Mețianu, str. Academia Teologică, str. Vasile Goldiș și str. Ecaterina 

Teodoroiu. 

CONSTRUCŢII 

- amplasare unui monument ca şi element central al pieței cu vedere dinspre strada 

Mețianu; 

- amenajarea unui canal de apă, care imită cursul râului Mureș prin municipiu şi a unei 

fântâni arteziene în centrul acestuia, care are forma si reprezentarea cetății Aradului. 

AMENAJĂRI: 

-amplasarea de mobilier urban: - băncuțe, fântâni, coșuri de gunoi, afișaje info, suporturi 

de biciclete, elemente de iluminat nocturn al aleilor şi iluminat ornamental al fântânii arteziene; 

-rețea de iluminat public ambiental şi ornamental eficient pentru punerea în valoare a 

zonelor propuse, a elementelor specifice acestora şi a cadrului arhitectural valoros; 

-realizarea unui număr minim de locuri de parcare în piața (15 locuri parcare). 

 

CIRCULAŢIE 

-alei / piețe pietonale şi trasee noi propuse care să facă o mai bună legătură între zonele 

funcționale propuse şi cele existente, cu accesele în zonă precum şi cu toate zonele importante 

ale orașului; 

-fluidizarea circulațiilor carosabile; 

-segregarea zonelor pietonale; 

 

VEGETAŢIE 

-plantarea unei noi vegetații revigorante, cu material dendrologic adecvat pentru crearea 

unor zone atractive pentru locuitori; 

-amplasarea de grupuri statuare florale, jardiniere şi aranjamente florale ornamentale;  

-realizarea unui sistem modern, automat de irigație a spațiilor verzi propuse; 

Intervenția propusă se bazează pe un concept de regenerare a zonelor existente, 

propunând un ansamblu de amenajări urbanistice care să atragă şi să susțină o dezvoltare 

durabilă a zonei. Astfel s-a urmărit eliberarea Pieței Catedralei de construcțiile existente, 

creșterea suprafețelor destinate pietonilor pana la maxim funcțional si realizarea unei strânse 

legături pietonale între piața studiată, strada pietonală Mețianu, Parcul Reconcilierii Româno-

Maghiare şi Parcul Turnului de Apă. 



  

Conceptul urmărit este crearea unei zone focusate pe satisfacerea nevoilor de recreere şi 

socializare a cetățenilor, care să permită persoanelor de toate grupele de vârstă să interacționeze 

şi a unei zone care oferă posibilitatea de a organiza manifestări culturale ce vor deservi întreg 

orașul. 

Varianta 2 de intervenţie: 

Amenajarea şi punerea în valoare a Pieței Catedralei cu accese dinspre str. Vasile 

Goldiș, str. Ioan Rusu Șirianu şi Ecaterina Teodoroiu respectiv str. Academia Teologica şi ieșiri 

înspre str. Vârful cu Dor respectiv str. Emanoil Gojdu. 

Intervenția propusă se bazează pe același concept de regenerare a zonelor urbane 

existente propunând un ansamblu de amenajări urbanistice care să atragă şi să susțină o 

dezvoltare durabilă a zonei ca şi în Varianta 1. 

Această soluție diferă din punct de vedere al acceselor şi a suprafețelor destinate 

circulației auto. Se modifică accesul dinspre strada Ecaterina Teodoroiu şi ieșirea către strada 

Emanoil Gojdu, acestea fiind înlocuite de un acces şi o ieșire pe strada I. Rusu Șirianu. 

Proiectantul a recomandat pentru realizarea acestui obiectiv Varianta 1.  

Pentru realizarea Studiului de Fezabilitate Regenerare urbană zona Piața Catedralei din 

Municipiul Arad, actualizat , a  fost solicitat și emis Certificat de urbanism nr. 1915/6.09.2018 

prin care au fost solicitate și apoi obținute  următoarele avize:  

 Aviz Compania de Apă Arad 

 Aviz E-Distribuție Banat 

 Aviz Delgaz Grid 

 Aviz CET 

 Aviz Telecom 

 Aviz RDS-RCS 

 Aviz ISU 

 Aviz DSP 

 Aviz de mediu 

 Aviz IPJ Arad 

 Aviz de la Direcția Județeană de Cultură. 

Menționăm că au fost obținute toate avizele stabilite de Comisia de Acord Unic din 

04.08.2018. 

Instituțiile nominalizate, în funcție de legislația proprie , au emis aceste avize cu 

precizarea propriilor observații, ca de exemplu: 

Agenția de Protecția Mediului Arad a eliberat o adresă în care precizează că la faza de 

studiu de fezabilitate nu se emite un act de reglementare, ci doar în etapa următoare la faza de 

DTAC                 (documentație tehnică de autorizare a construcțiilor), parte component a 



  

Proiectului Tehnic. De asemenea, Inspectoratul pentru Situații de Urgență emite aviz/autorizație 

privind securitatea la incendiu doar la faza DTAC și nu la faza SF. 

Avizul Direcției Județene pentru Cultură emis este favorabil cu condiții care trebuie 

respectate la întocmirea proiectului tehnic. Trebuie precizat că, diagnosticul arheologic face 

parte din setul de tehnici de cercetare denumit tehnici minime de intervenție. Obiectivul 

tehnicilor minim invazive este de a evalua riscul ca anumite zone cu potențial arheologic ridicat 

să fie distruse de intervenții asupra solului. Deci, diagnosticul arheologic are ca scop 

determinarea prezenței sau absenței vestigiilor arheologice în zona afectată de proiect și constă 

în executarea de sondaje ( intervenții) cu dimensiuni variabile, realizate cu mijloace mecanice și 

manual, sub supravegherea și îndrumarea unei echipe de specialiști.  

Conform Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 , cu modificările și completările ulterioare, 

privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, art.7, alin.(3) în Studiul de 

fezabilitate ”În cazul obiectivelor de investiții a căror funcționare implică procese tehnologice 

specifice, componenta tehnologică a soluției tehnice poate fi definitivată ori adaptată 

tehnologiilor adecvate aplicabile pentru realizarea obiectivului de investiții, la faza de 

proiectare - proiect tehnic de execuție, în condițiile art. 12 alin. (1) adică: Proiectul tehnic de 

execuție constituie documentația prin care proiectantul dezvoltă, detaliază şi, după caz, 

optimizează, prin propuneri tehnice, scenariul/opțiunea aprobat(ă) în cadrul studiului de 

fezabilitate/documentației de avizare a lucrărilor de intervenții; componenta tehnologică a 

soluției tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabile pentru 

realizarea obiectivului de investiții, la faza de proiectare - proiect tehnic de execuție, în 

condițiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobați şi a autorizației de 

construire/desființare”. 

Față de cele de mai sus, propunem spre analiză şi aprobarea consiliului local, modificarea 

şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 41/2014 cu privire la aprobarea indicatorilor 

tehnico -economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiție ”Regenerare 

urbană zona Piața Catedralei din Municipiul Arad”. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                                  ŞEF SERVICIU,                                   

 PORTARU Elena                                                                             GIURGIU Lucia                    

 

 

                                                                                 VIZAT JURIDIC, 

 

 



  

 

 

 

 

 












































































































































































































































































